2. A: *corpo ipso.* 7. B: *signaverat.* 18. B: *eciam deest.*
37. A: *nostris deest.*

11. Matth. VI, 12. 22. Rom. VIII, 34. 23. Jacob. V, 11.
34. Col. III, 13.

Nostrum est donante ipso ministerium caritatis et humilitatis adhibere: illius est exaudire ac nos ab omni peccatorum contaminacione mundare per Christum et in Christo, ut quod aliis eciam dimittimus hoc est, in terra solvimus, solvatur in celo. Hec Augustinus.

CAP. VIII.

Ex istis patet quod est infideli deterior qui negat quod hoc factum Christi sit exemplum ecclesie annotandum. Aliter enim Christus nunquam surgeret ab ista cena solemppni et deponeret vestimenta, ut puta, tunicam, et precingeret se lintheo et lavaret pedes discipulis in hac forma, nec est fideli suspicio vel scintilla evidencie quod Christus hic loquitur arroganter, cum sit principium fidei quod Christus sit verus | Deus et verus homo et per consequens superbire non poterit vel peccare; verum igitur est quod apostoli sic vocarunt Christum: O magister et domine, cum autonomatice sit utrumque. Ex quo patenter fideles conviciunt quod ipsi debent lavare reciproce pedes suos, cum dominus mundi exempli gratia ita fecit.

It is the act
of an infidel to
deny that
Christ's deed
is an example
for us.

Et ex isto fideles secundo eliciunt quod christiani singuli debent Christum in moribus et specialiter in servitute humili imitari, cum magister optimus hic dicat quod hoc fecit ad exemplandum suis fidelibus, ut ipsi reciproce sic faciant.

Ex quo patet quod ad sensum mysticum christiani debent lavare reciproce suos pedes; et hoc docet verbum Domini quando dicit: Et vos debetis alter alterius lavare pedes. Si autem apostoli qui erant discipuli Christi dignissimi, hoc docebant quomodo possunt inferiores eius discipuli ab hoc ministerio excusari. Non autem concipio quod Christus hic mandat vel apostolos vel sequentes discipulos lavare generaliter reciproce et corporaliter suos pedes, sed mistice quod singuli christiani iuvent ceteros ecclesie ad affectiones anime expurgandum et non omittant quantumcunque humile ministerium dum congruit ad istud effectum faciendum. Et

Washing of
feet means
helping each
other to purify
our affections.

5. A: *solvantur.*
35. A: *affectiones.*

18. A in marg.: *i.*

21. A in marg.: *2.*

sic convenit quod mille vel quotlibet christiani simul lavent multis fratribus suis pedes, cum quotlibet possunt simul iuvare totam militantem ecclesiam ad affectiones animi expurgandum.

Kissing the pope's feet is not according to Christ's ordinance.

Et ex istis patet quod dignitas status vel pape vel alterius que ponit obicem huic ministerio ex ordinacione Domini non processit. Nam si papa vel omittendo corripere vel excitando consenserit quod vocetur *pater beatissimus* et quod subditi sui ab ipso petant pedum oscula beatorum, cum hoc non potest fundari in scriptura vel ratione quod sonet in pedum animi locionem, patet quod Christus nunquam docuit hanc doctrinam, quia valde diversum est a papa petere pedum oscula beatorum, et ipsum papam lintheo se precingere et lavare humiliter ut Christus fecit pedes per ordinem subditorum, et quomodounque sit de hoc, sicut hec corporalia ministeria sunt diversa, sic exaccio diaboli qua movet subditos ad osculandum pedes papales vocando ipsum *patrem beatissimum* est valde remota ab ipso ut lavet spiritualiter subditis suos pedes; et cum hoc debet ex fide evangelii, patet quod iste status et cetere dignitates quas vendicat a rege superbie processerunt. Nec negatur sed commendatur corporalis pedum locio, ut hic edocet Augustinus, sed omnino ex parte Dei iniungitur spiritualis pedum locio mentis. 25

Private orders fail in this ministry.

Unde inclinacio ad pedes loti indicat affectionem animi ad loto spiritualiter ministrandum et quomodounque de figura fuerit necesse est christianum habere huiusmodi figuratum. Unde contingit quod religiosi privati sisinnos plenos habeant rore nocturno servando 30 figuras huiusmodi corporales, cum hec spiritualis affecco a suis fratribus sit remota, et tales cum ut sic sint hypocrite non lavant confratribus suis pedes sed pocius quantum in ipsis est turpificant illis pedes. Et istam hypocrisim destruxit hic Dominus, cum de se ipso dixit 35 edificatoriam veritatem, docens in hoc quod nedum licet sed proficit quod homo prudenter dicat de se ipso vel alio veritatem. Ideo (ut Augustinus hic notat) Apostolus dicit II, Cor. XII 6: *Si gloriari voluero, non ero insipiens, veritatem enim dicam.* Contingit enim perfectos 40

2. B: *suos pedes.* 10—14. B: *cum hoc — beatorum deest.* 30. *si-*
sinnos, i. e. *cincinnos.* 33. B: *fratribus.*

ad laudem Dei et utilitatem ecclesie referre dona que Deus ex sua gratia eis dedit non superbiendo ex illis acceptis muneribus sed proficiendo ecclesie Dei graciam et gloriam extollendo. Et hoc docet hic Christus v-

5 cando se ipsum magistrum et dominum. Sed quia propinquum in isto est periculum, videat christianus quod non subtrahat humile ministerium, sed pocius satagat id ipsum adicare, ut dominus hic ostendit. Periculosus itaque est modus heretici truncare fidem scripture,

10 capiendo partem eius ad sensum extraneum, partem alienam que sensum priorem exponeret omittendo, ut multos audivi respondentes ad hanc fidem quod quilibet christianus debet sequi Christum in moribus, ut docet evangelium in hoc loco. Que (inquiunt) evidencia est

15 si Christus sic fecerit, tunc debo faciendo taliter ipsum sequi, cum nemo aliis potest Christo in moribus coequari, ideo debo deferre prerogative Christi servando sibi istam propriam dignitatem.

Tales quidem discoli diaboli non considerant quomodo

20 Petrus volens Christum precedere et voluntati sue con- Answer:
We cannot
rival Christ, but
tradicere, dixit: *Absit hoc a te Domine;* sed Christus we must
signanda sapiencia Petrum corripuit quando dixit: *Vade imitate Him as*
post me sathan. Non enim docet fides scripture quod

435^a christianus aliquis coequetur Christo in moribus vel | ex- far as we can.

25 cellat, quia scit bene quod hoc non poterit, nec Christus hoc precipit, sed quod Christum in quoquecumque quod fecerit distancius vel propinquius imitetur. Nec est possibile esse christianum aliquem nisi habuerit a Christo potentiam ad taliter secundum gradum aliquem imitandum;

30 ideo hii discoli Antichristi pro eodem a magistro suo accipiunt Christum in moribus imitari et sibi in virtutibus coequari, sed ista stulticia diaboli est supina.

Unde (ut notat Augustinus) iste processus evangelii satis instruit quod non possumus Domino in moribus coequari sed propinquius aut remocius ipsum sequi, cum quantumcumque nitimus hic in via, non sumus omnino sine peccato, sicut oportet nos credere Christum esse.

Tercio ex dictis fideles eliciunt quod grave peccatum

40 est istud mandatum Christi contempnere; nam terrenus It is grave sin
to disregard
this command
of Christ.

12. A in marg.: *Obieccio.* 19. A in marg.: *Responsio.* 24—25. A:
ex excellat. 39 A in marg.: 3.

22. Matth. XVI, 22—23.

Objection:
Since we
cannot equal
Christ, we are
not bound to
follow His
example.

magister dans doctrinam salubrem suo discipulo de-dignatur illum qui despicit hanc doctrinam, quanto magis magister primus celestis qui ita laboriose docet tam opere quam sermone istam sentenciam tam salubrem. Cogita ergo quomodo Christus surrexit a cena et tam⁵ attente suis discipulis lavit pedes et quam expresse docet istam sentenciam; postmodum in sermone et istam imitacionem Christi secundum gradum aliquem non negares.

Whether it is possible for man to remit sin.

Movet autem Augustinus utrum frater dimittit peccata¹⁰ alterius, et videtur ipsum tenere quod orans vel pro-merens ut Deus peccata sua dimittat, dimittit eciam modo aliquo peccata illa, quamvis Deus simpliciter autentice peccata dimittat. Et hunc sensum elicit ex dicto Salvatoris et beati Jacobi, cum Christus sic docet¹⁵ orare Matthei VI, 12. *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Et Jacobus V cap., 16: *Confitemini alterutrum peccata nostra, et orate pro invicem ut salvemini.* Et videtur rationem alludere istis verbis, quia conviantes, cum peccatis suis aliquo sex²⁰ modorum reciproce consenciunt, peccatis suis participant, et per consequens possunt peccata illa quantum in ipsis est remittere et iuvare, ut Deus ex sua gratia tollat illa; et sic potest servari Deo ut proprium tollere peccata mundi et remittere vel dimittere ad sensum²⁵ dictum equivocum tribui creature. Si enim Deus qui peccare non poterit peccata nostra dimittit et pro ipsis orat, quanto magis nos peccati participes debemus hoc facere et sic reciproce pedes lavare? Et patet quomodo hec doctrina evangelica est communis fidelibus et salubris.³⁰